
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 19 novembre 2025, n. 1572 
D.G.R. n. 14-5367 del 15/7/2022 - "Programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 
degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in esecuzione penale 
sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato". 
Riduzione impegni/prenotazioni di spesa di complessivi € 75.397,52 su capitoli vari di spesa 
statale del bilancio finanziario gestionale 2025. 
 

 

ATTO DD 1572/A22000/2025 DEL 19/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 14-5367 del 15/7/2022 - "Programmazione regionale relativa al triennio 

2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in 
esecuzione penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e vittime di 
tutte le tipologie di reato". Riduzione impegni/prenotazioni di spesa di complessivi € 
75.397,52 su capitoli vari di spesa statale del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027 finalizzata a variazioni di bilancio tra capitoli di spesa aventi natura giuridica 
diversa. CUP J61J22002750001. 
 

Vista la D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022: "Programmazione regionale relativa al triennio 
2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in esecuzione 
penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato. 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende, in data 27/9/2022, con 
la quale si determinava in € 3.599.990,00, la dotazione finanziaria triennale a favore della Regione 
Piemonte per il sostegno degli interventi sopra citati. 
 
Vista la DD 126/A2202A/2023 del 27/07/2023 con la quale sono state accertate ed incassate sul 
capitolo di entrata 20572 le risorse statali pari ad € 2.519.993,00 (70%), trasferite da Cassa 
Ammende con provvisorio d’incasso n. 6340 del 17/02/2023, nonché sono state assunte diverse 
prenotazioni di spesa statali di pari importo su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, relativamente alla Programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 (CUP 
J61J22002750001). 
 
Dato atto che la programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 si compone di una 
pluralità di attività e servizi e che nell’ambito delle attività di accoglienza in housing delle persone 
in esecuzione penale si è rilevata la necessità di modificare le prenotazioni di cui alla D.D. sopra 
citata, per procedere alle necessarie variazioni compensative sui relativi capitoli del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027. 
 
Dato atto della necessità di non causare un danno alla Regione Piemonte derivante dal mancato 



 

rispetto degli adempimenti relativi alle entrate vincolate destinate alla programmazione regionale 
triennale degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende di cui alla D.G.R. n. 14 - 5367 del 
15/7/2022. 
 
Risulta pertanto necessario procedere: 
 
- alle seguenti riduzioni di spesa dell’importo complessivo di € 75.397,52 sul bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 al fine di consentire le conseguenti variazioni di bilancio tra capitoli con 
diversa natura giuridica: 
 
• riduzione di € 73.854,66 della prenotazione n. 2025/9717 (vincolo da FPV - ROR) su capitolo di 

spesa statale 173823/2025; 
 
• riduzione € 1.542,86 dell’impegno n. 2025/986 (vincolo da FPV - non ROR) su capitolo di spesa 

statale 146083/2025. 
 
Ritenuto di demandare a successivo provvedimento gli impegni di complessivi € 75.397,52 sul 
capitolo di spesa statale 180906/2025, in seguito all’approvazione delle variazioni di bilancio. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 



 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

 
DETERMINA  

 
- di procedere alle seguenti riduzioni di spesa dell’importo complessivo di € 75.397,52 sul bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 al fine di consentire le conseguenti variazioni di bilancio tra 
capitoli con diversa natura giuridica: 
 
• riduzione di € 73.854,66 della prenotazione n. 2025/9717 (vincolo da FPV - ROR) su capitolo di 

spesa statale 173823/2025; 
• riduzione € 1.542,86 dell’impegno n. 2025/986 (vincolo da FPV - non ROR) su capitolo di spesa 

statale 146083/2025. 
 
La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
- di demandare a successivo provvedimento gli impegni di complessivi € 75.397,52 sul capitolo di 
spesa statale 180906/2025, in seguito all’approvazione delle variazioni di bilancio. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


